Q(quod) D(eus) B(ene) V(ult), *Dissertatio academica de naturali existentiae Dei notitia*, Quam Deo clementer annuente In Illustrissima propter Salam Academia Sub Praesidio Jo(hannis) Pauli HEBENSTREITS, Philos(ophiae) Prof(essoris) Publ(ici) Extraord(inarii), publico eruditorum examini exponet Casparus Wolff, Francofurto-Marchicus, Autor, Ad d(iem)... Nov(embris) MDCLXXXV. Jenae, Litteris Nisianis, 39, [5] p. (Vanini pp. 23-24). Nowicki - 1685.

A Vanini è dedicato il par. XXIII. Le fonti principali di Hebenstreit sono Mersenne e Gramond. Il Salentino fu, secondo il professore francofortese, espressione dell'ateismo diretto e tentò di propagandare le sue dottrine perverse con l'ausilio di tredici compagni. Professò l'ateismo non solo in discorsi privati ma anche con scritti. Pubblicò, infatti, l'*Amphitheatrum* in cui pretese di dimostrare l'esistenza di Dio con deboli argomenti desunti dalla magia e dalla cabala: «Imprimis hoc seculo nostro in Gallia Deum exserte ac directe negavit celeberrimus ille Atheus Julius Caesar Vaninus, ad furem hunc propagandum cum aliis tredecim Neapoli emissus... Nactus apud Parisienses atheismi apostolatum per hoc viam sibi et auctoritatem praetextu subtilissimo ac nocentissimo ad virum suum spargendum munivit, quod non viva voce tantum sed et edito tractatu sub tit. *Amphitheatrum*... adeo frigide argumentis magicis et cabalisticis pro existentia divina disputaret, ut causam destituerit potius et prostituerit». Riuscì ad ingannare i lettori più sempliciotti i quali, stupiti, ragionavano in questo modo: se un così grande Atlante non è in grado di replicare ad argomentazioni nuove e rare, non c'è da attendersi nulla di certo. E così essi cadevano nel dubbio e credevano che non si potesse accedere a nessuna verità: «Simplicioribus enim qui ejus artes non advertebant, facile hujusmodi obrepabant cogitationes: si tantus Atlas tam rarum tam novis machinis adhibitis sustnere non potest, ergo nihil solidi, nihil certi aliunde expectandum». Vanini andò incontro alla morte ignominiosa che è conseguenza dell'ateismo. Secondo Müller fu la divina Nemesi che punì quel mostro («Nemsi diu monsturm illud punivity»), che patì il rogo a Tolosa. Di lui hanno scritto, ma in modo diverso, Mersenne (1623) e il *Mercure François* (1619): «Notandum tamen est quod, quae de Vanino modo scripta sunt, habeantur ex Mersenni *Commentario in Genesim*, eadem autem historia paulo aliter in *Mercurio Gallico*, t. V, referatur».

1685-4: Jean LE CLERC (1657-1736)